
Descubre cómo 
sería vivir en Marte... 

Descubre la ciencia que hay 
detrás del sistema solar, 

el universo y la EXPLORACIÓN 
ESPACIAL con tiras cómicas 

superdivertidas llenas de acción, 
datos y humor científico.

... cómo nace una estrella... 

... y cómo es vivir 

en la Estación Espacial 

Internacional. 

Tengo la cabeza
fría... ... y los pies 

calientes. 

¡Tachán! 
¡Por fin soy una estrella!

24ºC

0ºC

Aquí iría bien 

una pista de 
baile.

Si hubiera 
gravedad para 

mantener los pies 

en el suelo.

... cómo nace una estrella... 

Este libro explora muchos temas:Este libro explora muchos temas:
por qué los días de los por qué los días de los 
dinosaurios eran más dinosaurios eran más 
cortos que los cortos que los 
nuestros...nuestros...

cómo llegas a ser un cómo llegas a ser un 
planeta...planeta...

PlutónPlutón

... y por qué atraen tanto ... y por qué atraen tanto 
los agujeros negros.los agujeros negros.

¿Ya es ¿Ya es 
mediodía?mediodía? Sí, Sí, 

las 11:30.las 11:30. Pero ya Pero ya 
no lo eres.no lo eres.

Yo antes era Yo antes era 
un planeta.un planeta.

¡Hola a todos, ¡Hola a todos, 
pasad, pasad!pasad, pasad!

No puedo No puedo 
resistirme...resistirme...

la
 

la
 t

ie
rr

a
ti

er
ra

 y
 e

l 
 y

 e
l 

es
pa

ci
o

es
pa

ci
o

Pa
ul

 M
as

on
 y

 Je
ss

 Br
ad

ley

Pa
ul

 M
as

on
 y

 Je
ss

 Br
ad

ley

Sistema Solar, Universo y exploración espacialSistema Solar, Universo y exploración espacial

ci
en

ci
a 

en
 c

óm
ic

ci
en

ci
a 

en
 c

óm
ic

2683119

  ISBN 978-84-19739-07-0

En la misma colección:

LA39070_Cubierta_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   1 23/3/23   17:46



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   2COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   2 21/03/2022   10:0921/03/2022   10:09

SUMARIO

¡Todo gira  
a mi alrededor!

Edición originalEdición original
Edición: Sarah Peutrill y Sarah Ridley
Asesoría científica: Penny Coltman
Concepción del diseño: Lisa Peacock
Diseño: Rocket Design (East Anglia) Ltd
Diseño de cubierta: Lisa Peacock

Edición en españolEdición en español
Dirección editorial: Jordi Induráin Pons
Edición: Emili López Tossas
Traducción: Marc Alba Romà
Corrección: Àngels Olivera Cabezón
Maquetación, adaptación de la cubierta  
y preimpresión: Papyro

© Hodder and Stoughton, 2022
© Wayland (Hachette Children’s Group), 2022
© LAROUSSE EDITORIAL, S. L., 2023
Rosa Sensat, 9-11, 3.ª planta – 08005 Barcelona
Tel.: 93 241 35 05
larousse@larousse.es – www.larousse.es
facebook.com/larousse.es - @Larousse_ESP

Reservados todos los derechos. El contenido de esta obra está 
protegido por la Ley, que establece penas de prisión y/o multas, 
además de las correspondientes indemnizaciones por daños  
y perjuicios, para quienes plagiaren, reprodujeren, distribuyeren  
o comunicaren públicamente, en todo o en parte y en cualquier tipo
de soporte o a través de cualquier medio, una obra literaria, 
artística o científica sin la preceptiva autorización.

Primera edición digital: 2023 
ISBN: 978-84-19739-24-7 
Edición electrónica sobre la 1.ª edición impresa 
1E1I

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   2LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   2 8/3/23   18:598/3/23   18:59



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   3COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   3 03/03/2022   15:0403/03/2022   15:04

SUMARIO
INTRODUCCIÓN

LA TIERRA Y EL ESPACIO  4
EL ÚLTIMO SALTO DEL HUEVO 

LA GRAVEDAD 6

POR QUÉ NO LLUEVEN SATÉLITES 
LAS ÓRBITAS 8

EL UNIVERSO
EL BIG BANG 

CÓMO SE FORMÓ EL UNIVERSO 38

NACE UNA ESTRELLA 
CÓMO SE FORMAN 40

AGUJEROS NEGROS 
CÓMO SE FORMAN 42

LA TRISTE HISTORIA DE UNA NUBE DE GAS 
CÓMO SE FORMAN LAS GALAXIAS 44

LAS GALAXIAS CANÍBALES 
GALAXIAS Y GRAVEDAD 46

IMPACTOS ASTRONÓMICOS 
ASTEROIDES Y OTROS IMPACTOS 48

EL SISTEMA SOLAR
EL CORAZÓN DEL SISTEMA SOLAR 

LA ESTRUCTURA DEL SOL 10

UN RAYO DE SOL, OH, OH, OH 
LA LUZ SOLAR 12

SI LA TIERRA FUERA UN HUEVO... 
LA ESTRUCTURA DE LA TIERRA 14

CUIDADO CON TEA 
LA LUNA 16

¿PUEDE APAGARSE EL SOL? 
EL ECLIPSE SOLAR 18

¡ASTRÓNOMOS, QUÉ EGOCÉNTRICOS! 
PTOLOMEO Y OTROS 20

POR LOS PELOS 
GALILEO GALILEI 22

         DÍAS DE DINOSAURIOS 
         LA ROTACIÓN DE LA TIERRA 24

TIERRA INCLINADA 
LAS ESTACIONES 26

EL SISTEMA SOLAR EN 250 MINUTOS 
MERCURIO Y VENUS 28

EL SISTEMA SOLAR EN 250 MINUTOS 
TIERRA Y MARTE 30

EL SISTEMA SOLAR EN 250 MINUTOS 
JÚPITER Y SATURNO 32

EL SISTEMA SOLAR EN 250 MINUTOS 
URANO Y NEPTUNO 34

¿QUÉ HACE DE UN PLANETA UN PLANETA? 
PLANETAS Y PLANETAS ENANOS 36

EXPLORACIÓN ESPACIAL
LA CARRERA ESPACIAL 1 

PRIMERA ETAPA PARA LOS RUSOS 50

LA CARRERA ESPACIAL 2 
LOS AMERICANOS LLEGAN A LA LUNA 52

SIN ESPACIO EN EL ESPACIO 
VIVIR EN EL ESPACIO 54

LA GRAN AVENTURA DE GLADYS Y ESMERALDA 
EXPERIMENTOS EN GRAVEDAD CERO 56

CUANDO LA COMIDA SE ESCAPA 
LA ESTACIÓN ESPACIAL INTERNACIONAL 58

CACA (O PIS) EN G. CERO 
VIVIR EN EL ESPACIO 60

GLOSARIO 62

ÍNDICE ALFABÉTICO 64

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   3LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   3 8/3/23   18:598/3/23   18:59



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   4COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   4 03/03/2022   15:0403/03/2022   15:04

4 5

LA TIERRA Y EL ESPACIO

Para ti (y tu familia), es evidente que eres MUY importante,  
pero hay una forma diferente de ver las cosas...

FUERZAS  
DEL ESPACIO
Dos de las fuerzas más importantes 
del espacio son la gravedad  
(ver página 6) y el magnetismo. 
Ambas son invisibles. El magnetismo 
es una fuerza que puede atraer a 
algunos tipos de metal. Los objetos 
magnéticos también pueden atraer  
y repeler a otros objetos magnéticos. 
El mayor imán de nuestras vidas es 
la propia Tierra. La fuerza magnética 
de nuestro planeta se adentra unos 
65 000 km en el espacio.

Dondequiera que estés, ese 
es el centro de TU mundo.

Claro está que compartes 
la Tierra con muchas otras 
personas que sienten lo mismo...

... y la Tierra es solo uno  
de los ocho planetas que giran 
alrededor del Sol...

Hi.

*En realidad, nunca.

Damos vueltas y 
vueltas. Dónde nos 
detendremos... ... 
nadie lo sabe.*

Fuerza 
magnética  

de la Tierra

Venus

Tierra

Marte

Urano

Neptuno

¡Hola!

¡Namaste!
Ni hao.

Bonjour.

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   4LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   4 8/3/23   18:598/3/23   18:59



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   5COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   5 03/03/2022   15:0403/03/2022   15:04

4 5

¿DE QUÉ ESTABA HECHO 
EL UNIVERSO?
Cuando se formó el Universo  
(ver páginas 38-39), estaba 
compuesto principalmente por dos 
gases: hidrógeno y helio. 

Hidrógeno 74%

*En realidad, nunca.

**Averigua cuántas 
estrellas puede haber 

 en el U niverso  
en la página 11.

... el Sol es solo una 
estrella de la Vía Láctea...

... y la Vía Láctea es solo una 
galaxia del Universo.

¡El espacio  
es MUY grande!

Universo

Al menos cien mil millones 
de estrellas**

Vía Láctea (nuestra galaxia)

Sol Mercurio

Júpiter

Saturno

Helio 25%

Otros (por ejemplo, carbono  
y oxígeno) 1%

(Las distancias no se muestran a 
escala en esta representación 

de nuestro Sistema 
Solar)

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   5LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   5 8/3/23   18:598/3/23   18:59



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   6COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   6 03/03/2022   15:0403/03/2022   15:04

6 7

EL ÚLTIMO SALTO DEL 
HUEVO LA GRAVEDAD

Si hay una idea que lo 
aglutina todo en este libro, 
es la gravedad. La gravedad 
también explica por qué 
cocinar huevos revueltos 
puede traer problemas...

Para cocinar huevos 
revueltos, necesitas 
huevos...

Eso sí, nunca le des la 
espalda a un huevo.

... tres.

Esto no tiene  
buena pinta.  
Me las piro.

Por ahora, bien. 
Creo que no  

me han visto.

Eso es lo que 
tú crees.*

¿QUÉ ES LA 
GRAVEDAD?
La gravedad es una fuerza de 
atracción invisible. Todos los 
objetos atraen cosas hacia sí 
mismos debido a la gravedad. La 
distancia afecta a la gravedad. 
La gravedad de un objeto es más 
débil cuanto más lejos está de 
otro.

La voz  
de la gravedad*

*En realidad, la gravedad no tiene voz, 
ya que es una fuerza invisible, no una 
persona.

Tú estás aquí (o cerca): 
la gravedad de la Tierra 

es más fuerte

Aquí, estación espacial: 
la gravedad de la Tierra 

es más débil

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   6LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   6 8/3/23   18:598/3/23   18:59



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   7COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   7 03/03/2022   15:0403/03/2022   15:04

6 7

El huevo sigue cayendo...

... hasta que algo lo detiene.

¡AHHHHHH!

GRAVEDAD Y MASA
La gravedad de un objeto se ve afectada 
por su masa (la cantidad de materia 
que contiene). Los objetos con más 
masa tienen una gravedad más fuerte. 
El objeto cercano a nosotros con más 
masa es el planeta Tierra, por lo que su 
gravedad nos atrae con más fuerza que 
cualquier otro objeto.

SIR ISAAC NEWTON
Sir Isaac Newton (1642-1727) fue el científico que 
explicó por primera vez la gravedad. Su trabajo 
fue importantísimo en la ciencia espacial. Utilizó  
las matemáticas para describir la gravedad, así  
como el movimiento de planetas y cometas.  
Newton también diseñó un telescopio mejor  
para ver más lejos en el espacio.

Diseño del telescopio reflector de Newton

Gravedad

Ratón: pesa 20 g = 
gravedad diminuta

Lingote de oro: pesa 12 400 g = 
gravedad menos diminuta

¡CHOF!

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   7LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   7 8/3/23   18:598/3/23   18:59



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   8COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   8 03/03/2022   15:0403/03/2022   15:04

8 9

INERCIA
En ciencia, la inercia designa al objeto 
que se mantiene inmóvil o continúa 
moviéndose en la misma dirección  
a la misma velocidad. Por ejemplo:
•  Un huevo que cae (ver página 7) se 

mueve. La inercia dice que seguirá 
cayendo a menos que algo lo detenga.

POR QUÉ NO 
LLUEVEN SATÉLITES
LAS ÓRBITAS

Ahora mismo hay unos 3 000 satélites por encima de nosotros en el espacio. 
¿Cómo es que la gravedad de la Tierra no los atrae y se estrellan?

IM
PU

LS
O

GRAVEDAD

Vuelve...
¡Qué vistas!

¡ZZZZZ! ¡ZZZZZ!

No se mueve

•  Una oveja dormida no se mueve. 
La inercia significa que seguirá sin 
moverse a menos que algo cambie.

El satélite despega 
dentro de un cohete.

Cuando el cohete llega 
al espacio, suelta el 
satélite.

La gravedad de la Tierra 
intenta atraer al satélite 
hacia abajo...

Gravedad

Velocidad

Reactores de 
posicionamiento

Paneles solares

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   8LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   8 8/3/23   18:598/3/23   18:59



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   9COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   9 03/03/2022   15:0403/03/2022   15:04

8 9

BASURA ESPACIAL
Además de los satélites, hay muchos otros objetos  
en el espacio. La mayoría es basura espacial:  
trozos de viejos satélites y piezas de cohetes.
Cerca de medio millón de piezas de basura espacial 
son más grandes que una canica. Viajan hasta 
28 000 km/h, casi diez veces más rápido que una bala.

USOS DE LOS SATÉLITES
He aquí tres cosas para las que utilizamos satélites:
•  Comunicaciones: los satélites envían señales de teléfono,  

radio e internet a todo el mundo.
•  Meteorología: los satélites observan el tiempo y nos avisan de las tormentas.
•  Cartografía: los satélites cartografían la Tierra y sus características. También 

ayudan a los dispositivos GPS a saber dónde están.

¡He dicho que 
VUELVAS!

¡Qué paz aquí 
arriba...! ¡Esto se pone  

al rojo vivo!

Aquí ya estoy 
bien.

... pero la velocidad del 
satélite lo aleja de la 
Tierra.

Los satélites pueden 
permanecer en órbita  
durante años.

... pero al final el 
satélite se ralentiza.  
La gravedad gana.

El satélite se quema al caer 
a la Tierra.

Gravedad

Velocidad

Chatarra espacial

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   9LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   9 8/3/23   18:598/3/23   18:59



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   10COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   10 03/03/2022   15:0503/03/2022   15:05

10 11

EL CORAZÓN DEL 
SISTEMA SOLAR
LA ESTRUCTURA DEL SOL

En el centro de nuestro 
Sistema Solar está el Sol. 
Es una estrella normal de 
tamaño medio, uno de los 
sextillones* que hay en 
el Universo.

FUSIÓN NUCLEAR
En el centro del Sol se 

producen reacciones químicas 
(fusión nuclear) que liberan 
enormes cantidades de energía. 
Esta energía se dirige a la 
superficie del Sol y sale al espacio.

Como todas las 
estrellas, el Sol es 
materia candente.

Reacción nuclear 
en el núcleo: la 

temperatura es de 
unos 15 000 000 °C.

*Para más información, ver 
¿CUÁNTAS ESTRELLAS HAY?

El calor va hacia 
el exterior: tarda 

170 000 años 
en llegar a la 

superficie.
CALOR

LUZ

Remolinos de gases 
supercalientes

Atmósfera 
exterior del 

Sol: la temperatura 
es de 1 100 000 °C.

En su superficie, el Sol 
libera energía luminosa, 
ultravioleta y de rayos 

X: la temperatura aquí es 
de solo 5 500 °C.

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   10LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   10 23/3/23   17:0623/3/23   17:06



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   11COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   11 03/03/2022   15:0503/03/2022   15:05

10 11

¿CUÁNTAS ESTRELLAS HAY?
Expertos de la Universidad Nacional de Australia 
calcularon en su día que había 70 sextillones de 
estrellas (70 mil millones de billones), de las cuales 
pensaban que alrededor del 0,0000000000005% 
estaban en nuestra galaxia, la Vía Láctea.

MISTERIO SOLAR
La energía térmica suele pasar al 
exterior, del calor al frío. Pero el Sol 
comienza muy caliente en su núcleo, 
se enfría hacia el exterior y luego 
se calienta más en el borde de su 
atmósfera. Los científicos creen que 
esto podría tener algo que ver con la 
energía magnética del Sol..

Nunca mires directamente al Sol, aunque lleves gafas de sol. Te podrías lastimar los ojos.

Los campos magnéticos del Sol son 
dinámicos. Es decir, están en constante 

cambio y movimiento.

Quizás pienses que hay 
demasiadas estrellas para 
contarlas...

... pero eso no impide  
que la gente lo intente.

Un millón 
doscientas 

ochenta mil... ¡Hora  
del té!

¡AH!
Me desconté. 

Otra vez.

Nadie sabe con certeza 
cuántas estrellas hay  
en el Universo.

Campos 
magnéticos

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   11LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   11 8/3/23   18:598/3/23   18:59



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   12COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   12 03/03/2022   15:0503/03/2022   15:05

12 13

UN RAYO DE SOL, OH, OH, OH
LA LUZ SOLAR

Imagina un escuadrón de élite de diez rayos de sol lanzados 
desde nuestra estrella que llegan a la Tierra en poco más de 
ocho minutos. ¿Qué pasará luego?

¡Aguanta!

Demasiado 
tarde, se ha 

ido.

¡BOING!

Algunos rayos de sol 
rebotan en las nubes y 
vuelven al espacio.

Otros son absorbidos  
por la atmósfera...

                 ... ahora solo  
            queda la mitad.

Cuando los rayos de sol 
llegan a la superficie de la 
Tierra, algunos rebotan.

ENTRADA Y SALIDA  
DE ENERGÍA
El calor de la Tierra tiene un equilibrio 
natural. La energía térmica llega del Sol  
y es absorbida por la atmósfera, la tierra y  
el mar. Al mismo tiempo, se devuelve calor  
al espacio. Al ser idénticas las dos cantidades  
de energía térmica, la temperatura de  
la Tierra se mantiene igual.

ENERGÍA ENTRANTE 
100%

ENERGÍA SALIENTE
 Reflejada/liberada por las nubes  32%
 Reflejada/liberada de la superficie  19%
 Liberada de la atmósfera  49%
Total  100%

Me siento sin 
energía...

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   12LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   12 8/3/23   18:598/3/23   18:59



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   13COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   13 03/03/2022   15:0503/03/2022   15:05

12 13

Bienvenidos.  
Qué calidez, qué  

a gustito. Menos mal que ha 
salido el sol. ¡Qué 

hambre tenía!

Qué bien.  
El invierno ha 

sido largo.

Algunos calientan los 
océanos.

Algunos llegan a las plantas, 
que aprovechan su energía 
para producir nutrientes.

Otros llegan a tierra  
y calientan el suelo.

GASES DE EFECTO 
INVERNADERO
La temperatura de la Tierra está controlada, 
en parte, por la capa de gases de efecto 
invernadero. Estos gases atrapan el calor, 
como una manta, y mantienen la Tierra 
suficientemente caliente para que plantas  
y animales puedan sobrevivir.

AUMENTO DE LAS TEMPERATURAS
Desde 1880, la temperatura de la superficie  
de nuestras tierras y mares ha aumentado.  
Casi todos los científicos están de acuerdo  
en que esto ha ocurrido por nuestra culpa.  
La quema de combustibles fósiles, la  
agricultura moderna y otras actividades han 
liberado grandes cantidades de gases de efecto 
invernadero, atrapando más calor en la atmósfera.

Parte de la 
luz solar 
vuelve 

reflejada 
 al espacio

Calor atrapado por 
los gases de efecto 

invernadero

Solo cuatro de cada diez rayos lo consiguen...

1,5ºC 

1,0ºC 

0,5ºC 

0,0ºC 

-0,5ºC
1880 1950

Te
mp

er
at

ur
a m

ed
ia

Año

2020

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   13LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   13 8/3/23   18:598/3/23   18:59



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   14COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   14 03/03/2022   15:0503/03/2022   15:05

14 15

SI LA TIERRA FUERA UN HUEVO...
LA ESTRUCTURA DE LA TIERRA

Imagina que la Tierra es un huevo. Si lo abrieras  
(necesitarías una cuchara gigante), ¿qué encontrarías?

Pan tostado  
(no entrará 

mucho)

Primero, tendrías que 
partir la cáscara.

La capa líquida del huevo 
Tierra está en el exterior...

CALOR DE LA TIERRA
¿De dónde procede el calor  
de la Tierra? La mitad más o 
menos se libera en las capas 
exteriores, el manto y la corteza. 
Se cree que el resto es calor 
almacenado en el núcleo del 
planeta. Es probable que quedara 
ahí al formarse el planeta hace 
unos 4 500 millones de años.

Debajo de la corteza hay 
una capa semilíquida:

Voy a levantarme 
la tapa en un 

pispás.

... necesitas una cuchara 
para atravesar la siguiente 
capa.

¡CRAC!

Cáscara
(Nombre científico: corteza)

Capa del manto

Núcleo interior 6 000 °C

Manto interior 
3 000 °C

Corteza

Núcleo exterior 3 800 °C

Manto exterior 
2 000 °C

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   14LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   14 8/3/23   18:598/3/23   18:59



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   15COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   15 03/03/2022   15:0503/03/2022   15:05

14 15

Este es el huevo más raro  
de la historia:

Fuerzas masivas presionan el centro 
de la Tierra, su núcleo.

FORMACIÓN DE LA SUPERFICIE
El movimiento de las placas tectónicas es 
constante. Solo se mueven 3-5 cm al año.  
¿A que no parecen tan lentos, ahora, los 
caracoles?* Aun así, aunque las placas se muevan 
lentamente, las fuerzas son enormes.
Los movimientos de las placas ayudaron a dar 
forma a la superficie terrestre y a la creación  
de fondos oceánicos, valles y montañas.  
Los volcanes y terremotos suelen crearse  
donde las placas tectónicas se tocan.

TECTÓNICA  
DE PLACAS
La capa exterior de la Tierra 
no es una pieza sólida de  
roca, sino que está formada 
por muchas piezas diferentes, 
las placas tectónicas.

¡Bueno!  
Ya es 

suficiente.

LAS MAYORES  
PLACAS TECTÓNICAS  

(EN ROJO)

¡PAF!

Núcleo

Manto exterior  
(un poco líquido)

Corteza

Manto interior 
(no es líquido)

Núcleo exterior 
(un poquitín 

líquido)

*Los caracoles pueden desplazarse hasta 100 cm en solo una hora.

Indoaustraliana

Euroasiática

Africana
Sudamericana

   Caribe

Cocos

Nazca

Norteamericana

Pacífica

Una placa tectónica (que viene de la 
derecha) se desliza sobre otra, empujando 

la tierra para formar una montaña.

Placa 
tectónica

Placa 
tectónica

Montaña

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   15LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   15 8/3/23   18:598/3/23   18:59



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   16COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   16 03/03/2022   15:0503/03/2022   15:05

16 17

CUIDADO CON TEA
LA LUNA

¿Sabes cómo llegó allí la 
Luna? Los científicos no están 
seguros al cien por cien, 
pero la idea más extendida 
es algo preocupante...

¡Ohhh, noooo!

Hace 4,6 millones de años:

... y se desintegraron. La gravedad fue juntando 
los pedazos.

Formaron una nueva 
Tierra... y la Luna.

La Tierra y Tea 
chocaron...

... de repente apareció un 
pequeño planeta llamado 
Tea.

La la la.

¡Eh!

¡Que te 
apartes!

¿Qué?

La joven Tierra iba a lo 
suyo...

¡¡¡CATACRAC!!!

Nuevo 
planeta

Otra cosa

Tea

Quizás mejor 
que me quede 

por aquí.

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   16LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   16 8/3/23   18:598/3/23   18:59



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   17COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   17 03/03/2022   15:0503/03/2022   15:05

16 17

MAREAS
El tamaño de la Luna le da una fuerte 
gravedad, que afecta a la Tierra. El efecto 
más evidente de la gravedad de la Luna son 
las mareas. Cuando la Luna pasa por encima 

FASES DE LA LUNA
La luz de la Luna proviene del Sol. Atraviesa el espacio, choca con la Luna  
y rebota (se refleja) hacia la Tierra. A veces la Tierra se interpone y proyecta 
una sombra sobre la Luna, por lo que esta parece cambiar de forma.

LA LUNA Y LOS ANIMALES
Muchos animales diferentes dependen de la 
Luna. Por ejemplo:
•  Los corales de la Gran Barrera de Coral 

liberan sus huevos durante la luna llena.
•  Las pulgas de playa (animalitos parecidos  

a las gambas), los escarabajos  
peloteros y otros animales  
se orientan con la Luna.

A ver, ¿ahora 
hacia dónde?

Luna nueva

Menguante cóncavaCuarto menguanteMenguante convexaLuna llena

Creciente convexaCuarto crecienteCreciente cóncava

del océano, su gravedad atrae el agua. 
El nivel del mar sube (y baja en otros 
lugares). Estas subidas y bajadas del 
nivel del mar se llaman mareas.

Escarabajo pelotero

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   17LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   17 8/3/23   18:598/3/23   18:59



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   18COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   18 03/03/2022   15:0503/03/2022   15:05

18 19

¿PUEDE APAGARSE EL SOL?
EL ECLIPSE SOLAR

Sin el Sol, no habría vida en la Tierra.* Imagínate lo aterrador  
que sería que el Sol se apagara...
*Ni siquiera habría Tierra.

Un día cualquiera  
en los arrozales...

... que resulta no ser  
del todo cualquiera.

Cómo quema  
este Sol. A ver  

si lo tapa  
una nube.

Esto NO me 
 lo esperaba. ¡SOCORRO!

LOS ECLIPSES
El Sol es un poco más de 400 veces más 
grande que la Luna, así que ¿cómo es 
que la Luna eclipsa, o bloquea, la luz 
del Sol? Esto ocurre porque la Luna está 

Un área muy pequeña 
experimenta  

el eclipse

Sol

a solo 384 000 km de la Tierra, mientras que 
el Sol está a unos 150 000 000 km. Los objetos 
más cercanos parecen más grandes: prueba 
a sostener una pelota de ping-pong con el 
brazo estirado y luego acércatela a un ojo. 
Cada vez bloquea más y más lo que ves.

El sol se apaga

¡Aún no es hora  
de dormir!

Sombra de la Luna
Luna

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   18LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   18 8/3/23   18:598/3/23   18:59



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   19COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   19 03/03/2022   15:0503/03/2022   15:05

18 19

Shi Shen
Shi Shen es un famoso astrónomo chino que vivió 
hacia el año 350 a. C. Trazó un mapa del cielo 
nocturno que mostraba unas 800 estrellas. Shi también 
se dio cuenta de que la Luna no tenía luz propia,  
sino que reflejaba la luz del Sol, y comprendió  
que los eclipses solares eran causados por la Luna.  
Shi incluso escribió instrucciones para predecir 
cuándo ocurrirían.

Shi Shen tiene  
un cráter en la Luna 

 con su nombre.

En
 el

 m
un

do
 na

tu
ra

l, 
lo

s a
nim

al
es

 ta
mb

ién
 se

 co
nf

un
de

n.

En unos minutos, la luz 
regresa al terminar  
el eclipse.

Las aves regresan a sus nidos 
para pasar la noche.

Salen los grillos y otros 
insectos nocturnos.

Los murciélagos salen  
a cazar.

CRI, CRI

Pues nada,  
a dormir.

Espero que  
no vuelva  

a suceder.*

*Sucederá de nuevo, pero en unos cientos de años.

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   19LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   19 8/3/23   18:598/3/23   18:59



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   20COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   20 03/03/2022   15:0503/03/2022   15:05

20 21

¡ASTRÓNOMOS,  
QUÉ EGOCÉNTRICOS!
PTOLOMEO Y OTROS

Hoy sabemos que la 
Tierra gira alrededor 
del Sol, pero no 
siempre se creyó  
que fuera así...*

La Luna gira alrededor 
de la Tierra.

Antigua Alejandría, 
alrededor del año 150.

Las estrellas también se mueven 
por el cielo nocturno, así que...

ARISTÓTELES Y ALHACÉN
Ptolomeo no fue el primer astrónomo que pensó que el Sol giraba 
alrededor de la Tierra. Antes de él, Aristóteles (384-322 a. C.) 
había pensado lo mismo. Después de Ptolomeo, el científico árabe 
Alhacén (965-1039) tuvo ideas parecidas sobre el Sistema Solar, 
aunque también apuntó algunos problemas con la obra  
de Ptolomeo.

La Tierra es 
redonda.

La Luna 
aparece 

aquí

La Luna 
desaparece 

aquí

¡Correcto! Correcto de nuevo...

Ptolomeo (85-165), 
famoso astrónomo ... también  

giran alrededor 
de la Tierra... Incorrecto.

... y todas  
están a la misma 

distancia. También 
incorrecto.

*La Tierra siempre ha girado alrededor 
del Sol, solo que la gente no 

siempre lo ha sabido.¿Quién gira 
alrededor de 

quién?

Las opiniones 
han variado...

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   20LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   20 8/3/23   18:598/3/23   18:59



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   63COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   63 03/03/2022   15:0903/03/2022   15:09

62 63

masa cantidad de materia 
que contiene algo

materia material físico. La 
mayor parte de la materia es 
sólida (como una roca), líquida 
(agua) o gaseosa (aire)

medio más común o típico

NASA abreviatura en inglés de 
Administración Nacional de la Aeronáutica  
y del Espacio, la organización estadounidense 
que trabaja en misiones relacionadas con 
el espacio

no autorizado que no cuenta con la 
aprobación o el permiso oficial de las 
autoridades. En el caso de Galileo, fueron  
las autoridades eclesiásticas las que no dieron 
su aprobación a sus opiniones

núcleo centro

observatorio sala o edificio utilizado para 
observar el espacio. Los observatorios suelen 
tener un potente telescopio

órbita trayectoria que sigue un cuerpo celeste 
al dar vueltas alrededor de otro

penitencia admisión de que se ha hecho algo 
mal para ser perdonado, a veces después de 
realizar una tarea como castigo

placa tectónica capa grande y plana de 
roca sólida que constituye la capa más dura  
y externa de la estructura terrestre

planeta cuerpo celeste que orbita alrededor 
de una estrella. Para saber más sobre lo que 
hace que un planeta sea un planeta, ver la 
página 36

purificación eliminación  
de cualquier cosa peligrosa  
o que no deba estar presente

radio línea recta desde el centro 
exacto de un círculo hasta su borde 

exterior

reflejar rebotar

residuos restos o material resultante

satélite algo en órbita alrededor de un cuerpo 
celeste. Los satélites pueden ser naturales 
(como la Luna) o artificiales, como un satélite 
de comunicaciones

Sistema Solar conjunto de planetas y otros 
cuerpos celestes que orbitan alrededor de una 
estrella

tóxico venenoso y susceptible de dañar  
o matar a seres vivos

trópicos zona de la Tierra donde el Sol  
es más fuerte a ambos lados del ecuador  
(la línea imaginaria que rodea el centro  
de la Tierra)

tsunami gran ola causada por un terremoto  
o un deslizamiento de tierra submarino

ultravioleta forma de luz que no puede 
ser vista por el ojo humano y que puede ser 
peligrosa para los seres humanos y otros  
seres vivos

Universo todo lo que existe en el tiempo  
y el espacio

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   63LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   63 8/3/23   18:598/3/23   18:59



COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   64COMIC STRIP SCIENCE_ EarthandSpace_INSIDES.indd   64 03/03/2022   15:0903/03/2022   15:09

64

ÍNDICE ALFABÉTICO
agujeros negros 42-45 

Sagitario A 44
años luz 29, 46
arañas 56-57
asteroides 33, 48-49
astronautas 51-61 

Neil Armstrong 53 
Yuri Gagarin 51-52 
John Glenn 52 
Scott Kelly 57 
Serguéi Koroliov 51 
Alexséi Leonov 53

astrónomos 19-23, 36-37, 48, 52 
Alhacén 20 
Aristóteles 20 
Nicolás Copérnico 21 
Galileo Galilei 21-23 
Johannes Kepler 21 
Georges Lemaître 39 
Ptolomeo 20-21 
Shi Shen 19 
Clyde Tombaugh 37

Big Bang 38-39
Burney, Venetia 37
carrera espacial 50-53
cohetes espaciales 8-9, 51-53, 55
cometas 7, 22, 33, 40
chatarra espacial 9
diamantes 49
dinosaurios 24-25, 49
ecuador 27
estaciones 26-27
estaciones espaciales 6, 54-61 

Estación Espacial Internacional 
(ISS) 55-61 
Salyut 1 54 
Skylab 54-55 
Tiangong 55

estrellas 5, 10-11, 19-20, 36, 38-45 
formación de estrellas 40-41 
muerte de las estrellas 41-43, 45 
Sol ver entrada independiente

fusión nuclear 10
galaxias 5, 11, 39-40, 44-47 

Andrómeda 47 
cómo se forman las galaxias 45 
diferentes tipos de galaxias  
46-47 
Vía Láctea 5, 11, 39, 44-45, 47

gases de efecto invernadero 13
gravedad 4, 6-9, 16-17, 25, 36, 38-

43, 46-48, 55-61
guerra fría 50-53
historia de la ciencia 19-23
inercia 8
Inquisición, la 23
Júpiter 5, 22-25, 31-32, 34-35
liebres árticas 26-27
Luna 16-20, 25, 28, 30, 48, 52-53 

alunizajes 52-53 
cómo se formó la Luna 16 
eclipses 18-19 
fases 17 
gravedad 17, 25

magnetismo 4, 11, 35
Marte 4, 25, 30-32
masa (cantidad de materia) 7
medición del tiempo 24-25, 38
Mercurio 5, 25, 28-29, 31
montañas 15
Neptuno 4, 25, 31, 34-36
Newton, Sir Isaac 7
perezosos 26-27
planetas 4-5, 7, 28-38 

enanos 36-37 
gigantes gaseosos 31, 34-35 
planetas rocosos 31 
ver entradas independientes para 
cada planeta

Plutón 36-37
polo norte 27
polo sur 27
programas espaciales 

Apolo 52-53, 61 
Proyecto Gemini 52 
Proyecto Mercurio 52

rayos de sol 12-13
satélites 8-9, 50
Saturno 5, 25, 31-35
Sistema Solar 4-5, 10-11, 20-25,  

28-36, 48
Sol 4-5, 10-13, 17-21, 23-36, 40, 

43-44 
eclipses 18-19 
energía magnética 11 
estructura 10-11

Tea 16-17
tectónica de placas 15

telescopios 7, 21-23, 39
Tierra 4, 12-13, 17-21, 23, 25, 28-35, 

43, 57-59 
cómo se formó la Tierra 16-17, 48 
duración de un día 24-25 
eclipses 18-19 
envío de personas al espacio 
50-61 
estaciones 27 
estructura 14-15, 30 
fuerza magnética 4 
gravedad 4, 6-9, 16-17, 56, 60 
impactos astronómicos 48-49 
mareas 17, 25 
temperatura 12-13, 26-27

trópicos 26-27
Universo 5, 10-11, 21, 41, 46-47 

Big Bang ver entrada 
independiente 
formación 5, 38-39

Urano 4, 25, 31, 34-35
Venus 4, 25, 28-29, 31
volcanes 15

¡Adiós!

LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   64LA39070_Tripa_Comic_Tierra_Espacio_ESP.indd   64 8/3/23   18:598/3/23   18:59


	Cubierta
	Derechos
	SUMARIO
	INTRODUCCIÓN
	LA TIERRA Y EL ESPACIO
	EL ÚLTIMO SALTO DEL HUEVO La gravedad
	POR QUÉ NO LLUEVEN SATÉLITES Las órbitas

	EL SISTEMA SOLAR
	EL CORAZÓN DEL SISTEMA SOLAR La estructura del Sol
	UN RAYO DE SOL, OH, OH, OH La luz solar
	SI LA TIERRA FUERA UN HUEVO... La estructura de la Tierra
	CUIDADO CON TEA La Luna
	¿PUEDE APAGARSE EL SOL? El eclipse solar
	¡ASTRÓNOMOS, QUÉ EGOCÉNTRICOS! Ptolomeo y otros

	ÍNDICE ALFABÉTICO



